**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Art. 1. Vtrum peccatum veniale sine pœnitentia remitti possit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

QVÆSTIO LXXXVII.

De remissione venialium peccatorum.

In Quatuor Articulos divisa.

ARTICVLVS I.

Vtrum peccatum veniale sine pœnitentiâ remitti posît?

Sunt hic quatuor sententiae. Prima Scoti dist. 21. quæst. 2. remitti peccata venialia per quodvis opus meritorium hominis iusti, quod magis placeat Deo, quam displiceant venialia, relatum ad hanc remissionem impetrandum. Secunda Durandi dist. 16. quæst. 2. ubi requirit formalem pœnitentiam: vult tamen sufficere attritionem. Tertia est quorundam recentiorum, qui dicunt requiri perfectam contritionem, qualis requiritur ad remissionem peccati mortiferi: sufficere tamen interdum, scilicet quando peccata venialia memoria non occurunt, contritionem virtualem. Quarta est D. Thomæ, requiri pœnitentiam actualem, vel virtualem extra vnum Sacramenti, non tamen perfectam contritionem.

Pro solutione: Suppono, post actum peccati venialis permanere in homine non solum reatum, id est, obligationem, seu debitum penitentiae, sed etiam culpam habitualem, id est, maculam quendam & labem animæ, qua cuius munditiem contumet, quamvis hæc leuis sit, & facile celebitur, nec destruet eius supernaturalem pulchritudinem, sed veluti injecta macula contaminet. Unde differt hæc macula à labe peccati mortiferi, qua & secundissima est, & suapte naturæ indelebilis, & totam pulchritudinem supernaturalem animæ destruens. Nunc

Dico Primo, Et si Scotti sententia non sit improbabilis, probabilius tamen est, nō quovis opere meritorio remitti peccata venialia, quamvis ad horum remissionem dirigatur.

Probatur Primo, Quia multa opera bona possunt confitentes cum affectu peccati venialis, ergo per illa non remittuntur. Probatur Consequentia, Quia nihil expellitur, nisi per suum contrarium. Nec sufficit, si dicas, opus meritorium contrarii illi, quatenus ad illud delendum refertur: nam hæc relatio non facit ipsum opus magis contrarium, quam per se sit, cum illud non immutet.

Probatur Secundum, Si quovis opere meritorio ad id relato remittitur peccatum veniale: ergo nunquam in homine iusto remittitur culpa venialis per Sacramentum Pœnitentiae. Patet Consequentia, Quia voluntas confitendi in homine iusto est meritoria, ac proinde semper remittetur per hanc voluntatem arte Sacramentum: quod videtur esse contra communem sensum, seu attritionem fidelium.

Probatur Tertiò, Homo plerumque esset sine omni peccato veniali, nā sèpè iusti faciunt aliquid boni operis meritorij. Quod non videtur satis consentaneum illi sententia 1. Ioannis 1. vers. 8.

Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus.

Dices: Quodvis opus bonum in homine iusto meretur gratiam, & vitam æternam: ergo multò Obiectio magis remissionem peccati venialis, præsertim si soluit, ad eam ordinetur.

Respondeo Negando Consequentiam: Ratio est, Tum quia omne opus bonum supernaturale ex naturâ sua ordinatur ad præmium vita æternæ, non ad remissionem peccati venialis: tum quia peccato veniali, cum sit offensio quedam Dei & iniuria, debetur satisfactio, seu compensatio: at qui non quodvis meritorum est satisfactio pro peccato, quia neque corrigit voluntatem circa peccatum, neque repugnantiam habet cum iniuria. Vnde pater hanc rationem non valere à maiori ad minus: quia vita æterna, et si sit minus quid, quam remissio peccati venialis, tamen est diversæ rationis.

Dico Secundum, Ad remissionem peccati venialis requiritur semper aliqua pœnitentia; non tamen expressa & formalis, quia quis dolet de illo, sed interdum sufficit implicita seu virtualis.

Prior Pars Probatur Primo, Quia Scriptura ad remissionem peccatorum passim requirit pœnitentiam: loquitur autem in genere de omnibus peccatis, quamvis principaliter de mortiferis: ergo requirit aliquam pœnitentiam venialis. Confirmatur: Quia Apocal. 2. Spiritus sanctus imperat pœnitentiam quibusdam Episcopis ob quendam peccata venialia, & nisi faciant ministrant vindictam.

Probatur Secundum, Ex D. Augustino epist. 48. sub fidem: Nec quæcumque putet ab errore ad veritatem, vel a quoquam: seu magno seu parvo peccato ad correctionem sine pœnitentia posse transire. Et lib. de vera & falsa pœnitentia cap. 8. Pœnitentia absidie peccanti, absidie necessaria est: in multis enim offendimus omnes, que quotidie remittuntur, si semper deplorentur.

Altera Pars Probatur: Ad remissionem peccatorum mortalium aliquando sufficit implicita pœnitentia, nempe quando memorie non occurunt, vt suprà dictum est: sufficit enim actus charitatis, qui eius sit conditionis, vt si peccatum memoriae occurreret, illud propter Deum detestatur: ergo in simili casu, & quidem multò magis, sufficit implicita pœnitentia ad remissionem peccati venialis.

Dico Tertiò, Ad remissionem peccati venialis non videtur sufficere quæcumque attritio etiam in homine iusto.

Probatur Primo, Quia alioqui nunquam remitteretur culpa venialis per Sacramentum Pœnitentiae in homine iusto, sed semper per attritionem præcedentem, quæ requiritur vt necessaria dispositio ad hoc Sacramentum. Quod videtur contra communem sensum fidelium Doctorum & indocto-

Variae
sententiae.

Non quo-
vis opere
meritorio
remittun-
tur venia-
lia.

Ad remis-
sionem ve-
nialium pe-
ccati semper
requiritur
aliqua pa-
nitentia.

Non tamen
sufficit
quæcumque
attritio
in iusto.

& indoctorum, qui haec peccata confitentur, ut
absoluantur à culpa.

Secundū, Qui dolet de peccato veniali ob tur-
pitudinem peccati, vel ob pénam quam metuit,
non dolet sicut oportet ad reconciliationem; quae
requirit, ut doleas de peccato, quatenus aliquo
modo Deum offendit: ergo haec attrito non suf-
ficit per se ad remissionem peccati venialis.

Tertiū, Peccatum veniale verè offendit Deum,
iuxta illud, *In multis offendimus omnes: quamuis non*
ita grauiter, ut dissoluerit amicitiam: ergo pecca-
tor debet de eo dolere, quatenus ipsum offendit.
Patet Consequentia: Quia alioquin non doletet
de eo, quod est præcipuum in peccato, scilicet de
offensione Dei: ac proinde non quantum satis est
ad remissionem: ergo attrito, quae est dolor de
peccato ob turpitudinem, vel ob pénam impen-
denter, non sufficit ad remissionem. Confirmatur:
Quia talis attrito non dolet de peccato, ut
habet ordinem ad Deum: ergo non est ita com-
penſatio pro offensione in Deum.

Dico Quartū: Ad remissionem peccati venia-
lis non requiritur perfecta contritio: sed suffici-
& necessaria est quædam contritio imperfecta.
Prior Pars Probatur: Quia contritio perfecta suffi-
ciet ad remissionem peccati mortiferi, ut omnes
concedunt: atqui non est credibile Deum exige-
re tantam satisfactionem pro peccato veniali,
quantam pro mortifero: ergo non exigit contritionem perfectam. Quod confirmatur ex exemplo
humano: Prínceps enim non tantam exigit satis-
factionem & dolorem ab amico, qui leuiter illum
offendit saluā amicitia, quantam ab eo qui grauiter
offendit, ita ut inimicitiam contraxerit, ut a
proditore, vel inimico; id enim est contra equi-
tatem: nam compensatio iniuriae debet suo modo
iniuriae commensurari.

Vt autem Secunda Pars intelligatur, & probe-
tur: Notandum est, utrumque peccatum & mor-
tale & veniale offendere Deum, ac proinde de
utroque dolendū, quatenus est offendit Dei: alio-
quin non doletur de eo, ut oportet ad reconcilia-
tionem, ut dictum est. Verum quia peccatum mor-
tiferū sic offendit Deum, ut amicitiam eius euer-
tat, & bonum creatum illi quodammodo antepo-
nat, idēc de eo dolendum tanquam de summo
malo, & ex perfecto affectu amicitia, quo Deus
diligatur super omnia, ut hac ratione & amicitia
inflatur, & Deus omnibus rebus anteponatur:
sic enim fit compensatio, non quidem ex aequo,
tamē secundūm conuenientem proportionem. Per
peccatum autem veniale, eti Deum offenditur,
amicitia tamen non dissoluitur, nec creatum
bonum Deo anteponitur. Vnde non est necesse,
ut de co doleas ex amore Dei super omnia, sed
sufficit ut ex aliquo affectu benevolentiae seu chari-
tatis erga Deum doleas.

Confirmatur: Quia non omnis affectus bene-
volentiae, seu charitatis erga Deum est dilectio Dei
super omnia: (non enim necesse est omnem bene-
volentiam erga Deum ad hanc perfectionem per-
tingere;) similiter nec omne odium peccati, quatenus
est iniuria Dei, est odium peccati super om-
ne malum: ergo dantur quidam affectus erga Deum,
& odia seu dolores de peccatis, quatenus sunt ini-
uria Dei, minoris perfectionis: atqui haec suffi-
cient ad peccatum veniale remissionem; nam debi-
tam cum ea proportionem habent. Peccatum

enim veniale, eti sit quædam Dei offendit, non
tamen est summum malum; nec perimit diuinam
amicitiam; nec præponit creaturam Deo, sicut
peccatum mortale: ergo ad eius compensationem
non est necesse dolere de eo, tanquam de summo
malo, aut ex perfecta dilectione qua Deus omni-
boho anteponatur, & amicitia redintegretur.
Est autem hic dolor imperfecta quædam contri-
tio, insufficiens quidem ad remissionem peccati ^{Quæ s.}
mortiferi extra Sacramentum; tamen ad re- ^{Imperfetta}
missionem peccati venialis est species quædam ^{Contritio.}

Non est
necessaria
perfecta
contritio,
sed imper-
fecta.

D V B I V M.

*Quomodo remittatur culpa venialis, in qua
quis ex hac viā discedit?*

L Oquor autem de remissione culpe, non pæ-
na. Constat enim pénam non remitti, nisi
eius perpessione, vel aliorum suffragijs. Omis-
varij sententijs.

Respondeo, Remitti per formalem péniten- ^{An. & quo-}
tiam ex perfecta dilectione manantem. Nam ani- ^{nodo post}
ma iusti statim post mortem cognoscit suum sta- ^{mortem}
tum, & omnes culpas quibus adhuc est contami- ^{possit ani-}
nata: ergo ex dilectione Dei concipit de illis for- ^{ma aliqua}
malem penitentiam, easque quatenus Deum of- ^{mereri.}
fendunt, detestatur. Patet Consequentia: Quia ^{et}
statim fertur dilectione in Deum, cùm nihil ha-
beat impedimenti, & simul clare cognoscat has
culpas Deo desplicere. Colligitur hæc sententia
ex D. Thoma quæst. 7. de Malo, art. 11. & sup-
posita fide, ratio naturalis id conuincit.

Dices: Anima post hanc vitam non potest amplius mereri: ergo nec impetrare remissionem culpe.

Respondeo Primo, Non posse amplius mereri
aliquid, quod pertinet ad preium essentiale, scilicet gradum aliquem gratie vel glorie: nihil
tamen verat, quin possit mereri aliquid accidentia-
rium, scilicet sublationem alicuius impedimenti;
qualis est culpa venialis. Ita D. Thomas in 4.
dist. 21. quæst. 1. art. 3. ad 4.

Respondeo Secundo, Illam pénitentiam non
habere rationem meriti, sicut nec orationes San-
& torum, quia sunt extra statum merendi: habet
tamen rationem dispositionis contraria peccato,
vel etiam iustæ compensationis, quæ posita, Deus
culpam illam remittit. Nihil tamen per hoc con-
donatur de pénâ; alioqui multiplicatis huiusmo-
di affectibus tota pena tolleretur, quod falsum est:
nam hæc non tollit, nisi ipsa solutione per pœ-
nas purgatórias. Ita D. Thomas loco citato de
Malo, quæst. 7. art. 11.